
Jan Pata 

Narodil se 11. června 1962 v Praze na Spořilově, kde také 

prožil celé své dětství. Když zrovna nebyl se svými 

kamarády, byl u své babičky nebo ve skautu (dokud nebyl 

zrušen). Prastrýček Jana Paty, generál Antonín Hasal, byl 

za 1. světové války legionář a později pravá ruka 

prezidenta Beneše během pobytu v Británii za druhé 

světové války. Situace se změnila po nástupu komunismu. 

Po abdikaci prezidenta Beneše Antonín Hasal emigroval 

do USA, a tam se stal vládním poradcem pro východní 

Evropu.  

Jeho tatínek Karel Pata se v 50. letech obával represí kvůli 

útěku strýce Hasala. Nakonec tatínek raději sám opustil zaměstnání a začal pracovat jako dělník 

v lese. Snažil se vyhnout sledování StB tak, že neměl trvalé bydliště a často se stěhoval. Na 

počátku 60. let se oženil, s narozením malého Jana se rodina usadila v Praze, zde v září 1968 

nastoupil Jan Pata do 1. třídy. Během let na základní škole se situace měnila – přišlo období 

normalizace. Do roku 1971 chodil na faru na hodiny náboženství. Na konci 70. let se překvapivě 

(vzhledem k minulosti jeho strýce a víře) dostal na gymnázium (snad pomohl fakt, že tatínek 

měl trvalé bydliště úmyslně jinde a oficiálně to vypadalo, že se synem nesdílí jednu domácnost). 

Gymnázium však bylo velmi poplatné tehdejšímu režimu (povinně musel být v SSM – 

Socialistický svaz mládeže) Poté studoval Matematicko-fyzikální fakultu, kterou ale 

nedostudoval, jelikož se toužil stát knězem, a tak podal přihlášku do Litoměřic do kněžského 

semináře. Ihned po podání přihlášky ho pozvala StB k výslechu. 

 Po studiích nastoupil jako farář do Plzně. V pondělí 20 listopadu 1989 jel do Prahy, kde viděl 

demonstrace, rozmnožil tam letáky a vrátil se zpátky do Plzně, kde se aktivně účastnil 

tehdejších protestů proti režimu. V Plzni na delší čas zůstal a zabydlel se. 

 Nyní pracuje jako farář v kostele sv. Prokopa v Braníku. Také učí děti a mladé lidi náboženství. 


